qu'on possède. C'est de cette seconde manière que Dieu est éternel, beau et bon, aussi bien que sage.

¹ « Idem quod Pater, ita ut iste Filius sit, ille Pater, id est, iste similitudo, ille cujus similitudo est. » *Ibid.*, col. 17.

² *De Trinitate*, l. 7, c. 1, n. 2, t. 42, col. 936.—Cf. *Ibid.*, l. 15, c. 14, n. 22.

Il faut insister sur le fondement philosophique de ce raisonnement qui constitue la réponse rationnelle à la question posée dans le *De libero arbitrio* et résolue alors par la seule foi : la Vérité, synthèse des Idées, est-elle la réalité suprême, et ne peut-on rien admettre au-dessus d'elle ? Tout repose sur ce principe : « La vraie sagesse est sage, et c'est par elle-même qu'elle est sage ¹ ». La vraie sagesse existe ². La vraie sagesse épuise l'idée de sagesse ; elle est cette idée subsistante ; et c'est pourquoi elle est vérité. Mais il s'ensuit qu'elle épuise également l'idée d'être, et qu'elle est l'Être subsistant : autrement, elle pourrait être davantage ; étant davantage, elle serait une Sagesse plus haute. Or, il ne peut exister une Sagesse au dessus de la Sagesse. La Sagesse, étant l'Être subsistant, n'est pas engendrée par un principe qui ne serait pas la Sagesse. La même conséquence s'impose si l'on considère ce principe générateur. On ne peut lui refuser la sagesse, dès lors qu'on en place en lui la source. « Si le Père lui-même n'est pas quelque chose d'absolu, on ne peut le nommer relativement ³. » En effet, si toute la réalité du Père consistait dans sa relation au Fils, toute celle du Fils consisterait également dans sa relation au Père, car ces relations sont réciproques. Il n'y aurait donc en Dieu ni essence ni absolu : par suite, les relations n'étant les relations de rien deviendraient de purs néants ⁴. La relation de source, de Père doit convenir à une réalité absolue. Mais une réalité absolue, qui est source de toute sagesse, qu'est-ce autre chose que la Sagesse même ? Si elle engendre la Sagesse, elle ne peut donc engendrer que la Sagesse qu'elle est elle-même ⁵.

¹ « Sapientia vera et sapiens est, et seipsa sapiens est. » *Ibid.*, c. 1, n. 2, col. 935.

² Cf. *De lib. arbit.*, l. 2, cc. 9-10.

³ « Quapropter, si et Pater non est aliquid ad se ipsum, non est omnino qui relative dicatur ad aliquid. » *De Trinitate*, l. 7, c. 1, n. 2, t. 42, col. 935.

⁴ *Ibid.*, col. 934.

⁵ Cf. « Et, si hoc est Deo esse, quod sapere, et ea illi essentia est, quae sapientia, non Filius a Patre, quod verum est, sed a Filio potius habet Pater essentiam, quod absurdissimum atque falsissimum est. » *De Trinitate*, l. 15, c. 7.